[image: image1.wmf]
Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____________

№ ____
г. Волгодонск

О внесении изменений в

постановление Администрации
города Волгодонска от 07.10.2011
№ 2747 «Об утверждении муниципальной
долгосрочной целевой программы «Развитие
туризма в городе Волгодонске на 2012-2014 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», в связи с уточнением объемов финансирования по отдельным мероприятиям в 2012 году
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации города Волгодонска от 07.10.2011 № 2747 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие туризма в городе Волгодонске на 2012-2014 годы» следующие изменения:

1.1 В паспорте муниципальной долгосрочной целевой программы строку «Объемы и источники финансирования Программы» изложить в следующей редакции:

	«Объемы и источники финансирования Программы
	Средства местного бюджета в сумме – 454,4 тыс.руб., в том числе:

- в 2012 году – 79,4 тыс.руб.;

- в 2013 году – 175,0 тыс.руб.;

- в 2014 году – 200,0 тыс.руб.;

Кроме того, в ходе реализации программных мероприятий предполагается дополнительно привлекать средства субъектов туриндустрии в сумме 375,0 тыс. руб., в том числе:

- в 2012 году – 0,0 тыс.руб.;

- в 2013 году – 175,0 тыс.руб.;

- в 2014 году – 200,0 тыс.руб.».

1.2 Таблицу раздела III. «Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы. Оценка объема предполагаемого финансирования и предложение по его источникам» изложить в следующей редакции:
	«Источники финансирования
	Объем финансирования, (тыс.руб.) всего

за 2012-2014 г.г.
	2012 год
	2013 год
	2014 год

	Источники финансирования, всего
	829,4
	79,4
	350,0
	400,0

	в том числе:

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	454,4
	79,4
	175,0
	200,0

	внебюджетные средства
	375,0
	0,0
	175,0
	200,0

	Изготовление и установка информационных табло, знаков и надписей в общественных местах, часто посещаемых туристами
	320,0
	0,0
	170,0
	150,0

	В том числе:

	местный бюджет
	135,0
	0,0
	70,0
	65,0

	внебюджетные средства
	185,0
	0,0
	100,0
	85,0

	Разработка и издание печатной рекламно-информационной продукции, разработка и изготовление презентационных материалов в электронном виде, изготовление наглядно-демонстрационных материалов, мультимедийной и сувенирной продукции, туристской символики города Волгодонска
	205,0

	65,0
	40,0
	100,0

	В том числе:

	местный бюджет
	135,0
	65,0
	20,0
	50,0

	внебюджетные средства
	70,0
	0,0
	20,0
	50,0

	Формирование инвестплощадок под строительство объектов туриндустрии, разработка предложений по привлечению дополнительных инвестиций, в том числе для реконструкции причала и обустройства пляжной территории,

привлечение инвесторов
	50,0
	0,0
	30,0
	20,0

	В том числе:

	местный бюджет
	50,0
	0,0
	30,0
	20,0

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Участие в российских и международных выставках в рамках коллективных стендов Ростовской области
	180,0
	0,0
	80,0
	100,0

	В том числе:

	местный бюджет
	90,0
	0,0
	40,0
	50,0

	внебюджетные средства
	90,0
	0,0
	40,0
	50,0

	Участие в конференциях, семинарах и других мероприятиях по вопросам  развития туризма
	74,4
	14,4
	30,0
	30,0

	В том числе:

	местный бюджет
	44,4
	14,4
	15,0
	15,0

	внебюджетные средства
	30,0
	0,0
	15,0
	15,0»

1.3 Приложение 1 к Программе изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Пресс-службе Администрации города Волгодонска (В.А. Варцаба) опубликовать постановление путем его размещения на официальном сайте Администрации города Волгодонска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Постановление  вступает в силу со дня его официального опубликования и действует до 31.12.2012.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по экономике и финансам А.Н. Журбу.

Мэр города Волгодонска

      В.А. Фирсов

Проект постановления вносит отдел

экономического развития, малого

предпринимательства и туризма
Администрации города Волгодонска
Приложение к постановлению

Администрации города Волгодонска

 от _____________ №_________

«Приложение 1 к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Цель мероприятия
	Ответственный исполнитель и соисполнители мероприятия
	Срок исполне-ния
	Источники финанси-рования
	Стоимость, тыс.руб.

	2012г.
	2013г.
	2014г.

	1. МОНИТОРИНГ ТУРИСТСКИХ РЕСУРСОВ

	1.1
	Выявление и описание туристских объектов и ресурсов, расположенных на территории города, выявление мест «стихийного отдыха»
	Выявление и анализ состояния туриндустрии города
	Отдел экономического развития, малого предпринимательства и туризма Администрации города Волгодонска;

Комитет по управлению имуществом

города Волгодонска;
отдел координации отраслей социальной сферы Администрации города Волгодонска;

Отдел культуры
г. Волгодонска
	2012
	Финанси-рования не требуется
	-
	-
	-

	1.2
	Формирование и ведение реестра объектов туристской индустрии

	Анализ состояния туристкой отрасли
	Отдел экономического развития, малого предпринимательства и туризма Администрации города Волгодонска; субъекты туриндустрии.

	Весь период
	Финанси-рования не требуется
	-
	-
	-

	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Цель мероприятия
	Ответственный исполнитель и соисполнители мероприятия
	Срок исполне-ния
	Источники финанси-рования
	Стоимость, тыс.руб.

	2012г.
	2013г.
	2014г.

	1.3
	Проведение исследований и социологических опросов в сфере туризма
	Получение информации о функционировании сферы туризма для планирования и прогнозов развития отрасли; выявление проблем, сдерживающих развитие туризма
	Контрольно-аналитический отдел Администрации города Волгодонска
	Весь период
	Финанси-рования не требуется
	-
	-
	-

	Итого по разделу:
	0
	0
	0

	Из них средства областного бюджета
	-
	-
	-

	Местного бюджета
	0
	0
	0

	Внебюджетные средства
	0
	0
	0

	2. РАЗВИТИЕ ТУРИСТСКОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ И МАТЕРИАЛЬНОЙ БАЗЫ

	2.1
	Формирование и ведение

реестра объектов благоустройства в местах экскурсионных маршрутов, экологических троп, стоянок туристов и объектов показа
	Определение права собственности объектов, их количественных и видовых показателей

	Отдел экономического развития, малого предпринимательства и туризма Администрации города Волгодонска;

комитет по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска;

отдел стратегического планирования и инвестиций Администрации города Волгодонска;

Комитет по управлению имуществом города Волгодонска;

	Весь период
	Финанси-рования не требуется
	-
	-
	-

	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Цель мероприятия
	Ответственный исполнитель и соисполнители мероприятия
	Срок исполне-ния
	Источники финанси-рования
	Стоимость, тыс.руб.

	2012г.
	2013г.
	2014г.

	Муниципальное казенное учреждение «Департамент строительства и городского хозяйства»; субъекты туриндустрии

	2.2
	Выявление потребности строительства объектов благоустройства, коммуникаций и сооружений инженерной инфраструктуры

к туристским объектам
	Создание условий для комфортного пребывания туристов на маршрутах
	Отдел экономического развития, малого предпринимательства и туризма Администрации города Волгодонска;

комитет по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска; Комитет по управлению имуществом

города Волгодонска;
отдел стратегического планирования  инвестиций Администрации города Волгодонска;

Муниципальное казенное учреждение «Департамент строительства и городского хозяйства»; субъекты туриндустрии

	Весь период
	Финанси-рования не требуется
	-
	-
	-

	2.3
	Формирование инвестплощадок под строительство объектов
	Создание туристской инфраструктуры
	Отдел экономического развития, малого предпринимательства и
	Весь период
	Местный бюджет

	0,0

	30,0

	20,0

	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Цель мероприятия
	Ответственный исполнитель и соисполнители мероприятия
	Срок исполне-ния
	Источники финанси-рования
	Стоимость, тыс.руб.

	2012г.
	2013г.
	2014г.

	туриндустрии, разработка предложений по привлечению дополнительных инвестиций, в том числе для реконструкции причала и обустройства пляжной территории,
привлечение инвесторов

	туризма Администрации города Волгодонска; комитет по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска;

отдел стратегического планирования инвестиций Администрации города Волгодонска

	2.4
	Разработка новых туристских маршрутов и экскурсионных программ

	Развитие въездного и внутреннего туризма. Расширение туристских услуг
	Отдел экономического развития, малого предпринимательства и туризма Администрации города Волгодонска; отдел координации отраслей социальной сферы Администрации города Волгодонска;

Отдел культуры
г. Волгодонска;
субъекты туриндустрии

	Весь период
	Финанси-рования не требуется
	-
	-
	-

	2.5
	Изготовление и установка информационных табло, знаков и надписей в общественных местах, часто посещаемых туристами
	Создание информационных ориентиров для туристов, экскурсантов и местного населения
	Отдел экономического развития, малого предпринимательства и туризма Администрации города Волгодонска;

комитет по градостроительству и
	Весь период
	Областной бюджет

Местный бюджет
Внебюджет
	-
0,0

0,0
	-
70,0

100,0
	-
65,0

85,0

	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Цель мероприятия
	Ответственный исполнитель и соисполнители мероприятия
	Срок исполне-ния
	Источники финанси-рования
	Стоимость, тыс.руб.

	2012г.
	2013г.
	2014г.

	архитектуре Администрации города Волгодонска; Муниципальное казенное учреждение «Департамент строительства и городского хозяйства»; субъекты туриндустрии

	ные средства

	2.6
	Создание информационной базы данных гостиничного фонда города Волгодонска, развитие гостиничной сети города для создания доступных и комфортных условий пребывания туристов и экскурсантов
	Создание условий для комфортного пребывания
	Отдел экономического развития, малого предпринимательства и туризма Администрации города Волгодонска;

отдел потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей

 Администрации города Волгодонска; субъекты туриндустрии

	Весь период
	Финанси-рования не требуется
	-
	-
	-

	2.7
	Формирование туристских маршрутов по территории города Волгодонска в целях проведения туров и экскурсий для граждан пожилого возраста и инвалидов
	Развитие въездного и внутреннего туризма. Расширение туристских услуг для людей с ограниченными возможностями
	Отдел экономического развития, малого предпринимательства и туризма Администрации города Волгодонска;

Департамент труда и социального развития Администрации города
	Весь период
	Финанси-рования не требуется
	-
	-
	-

	№ п/п
	Содержание
мероприятия
	Цель мероприятия
	Ответственный исполнитель и соисполнители мероприятия
	Срок исполне-ния
	Источники финанси-рования
	Стоимость, тыс.руб.

	2012г.
	2013г.
	2014г.

	Волгодонска, субъекты туриндустрии

	Итого по разделу:
	0,0
	200,0
	170,0

	Из них средства областного бюджета

	Местного бюджета
	0,0
	100,0
	85,0

	Внебюджетные средства
	0,0
	100,0
	85,0

	3. ФОРМИРОВАНИЕ И ПРОДВИЖЕНИЕ ТУРИСТСКОГО ПРОДУКТА

	3.1
	Разработка и издание печатной рекламно-информационной продукции, разработка и изготовление презентационных материалов в электронном виде, изготовление наглядно-демонстрационных материалов, мультимедийной и сувенирной продукции, туристской символики города Волгодонска

	Повышение информированности населения о турпродуктах, туристических объектах и услугах.
	Отдел экономического развития, малого предпринимательства и туризма Администрации города Волгодонска; субъекты туриндустрии
	Весь период
	Местный бюджет

Внебюджетные средства
	65,0

0,0
	20,0

20,0
	50,0

50,0

	3.2.
	Распространение информационных материалов о туристско-рекреационном потенциале города Волгодонска
	Информирование жителей города Волгодонска о туристических объектах, маршрутах, расположенных на территории города Волгодонска
	Отдел экономического развития, малого предпринимательства и туризма Администрации города Волгодонска;

отдел координации отраслей социальной сферы
	Весь период
	Финансирования не требуется

	№ п/п
	Содержание
мероприятия
	Цель мероприятия
	Ответственный исполнитель и соисполнители мероприятия
	Срок исполне-ния
	Источники финанси-рования
	Стоимость, тыс.руб.

	2012г.
	2013г.
	2014г.

	Администрации города Волгодонска; субъекты туриндустрии

	3.3
	Создание и сопровождение на официальном сайте Администрации города Волгодонска раздела «Туризм и отдых в городе Волгодонске»
	Повышение эффективности информирования о туристско-рекреационных ресурсах, объектах туриндустрии и событиях города
	Отдел экономического развития, малого предпринимательства и туризма Администрации города Волгодонска; пресс-служба Администрации города Волгодонска

	Весь период
	Финансирования не требуется
	-
	-
	-

	3.4
	Участие в российских и международных выставках в рамках коллективных стендов Ростовской области
	Продвижение турпродуктов города

	Отдел экономического развития, малого предпринимательства и туризма Администрации города Волгодонска;

Отдел культуры
 г. Волгодонска; субъекты туриндустрии

	Весь период
	Местный бюджет

Внебюджет-ные средства
	0,0

0,0
	40,0

40,0
	50,0

50,0

	3.5
	Участие в конференциях, семинарах и других мероприятиях по вопросам развития туризма

	Ознакомление с тенденциями и опытом развития отечественной и мировой туриндустрии
	Отдел экономического развития, малого предпринимательства и туризма Администрации города Волгодонска;
Отдел культуры                  г. Волгодонска

	Весь период
	Местный бюджет

Внебюджетные средства
	14,4

0,0
	15,0

15,0
	15,0

15,0

	№ п/п
	Содержание
мероприятия
	Цель мероприятия
	Ответственный исполнитель и соисполнители мероприятия
	Срок исполне-ния
	Источники финанси-рования
	Стоимость, тыс.руб.

	2012г.
	2013г.
	2014г.

	3.6
	Информационное обеспечение фестиваля бардовской песни «Струны души» (ст. Романовская)

	Продвижение турпродукта города
	Отдел культуры

г. Волгодонска; пресс-служба Администрации города Волгодонска
	Ежегод-но
	Финанси-рования не требуется
	-
	-
	-

	3.7.
	Содействие в организации и проведении на территории города

инфотуров с участием СТИ
	Презентация туристско-рекреационного потенциала города и увеличение туристского потока
	Отдел экономического развития, малого предпринимательства и туризма Администрации города Волгодонска; субъекты туриндустрии
	Весь период
	Финанси-рования не требуется
	-
	-
	-

	Итого по разделу:
	79,4
	150,0
	230,0

	Из них средства областного бюджета

	Местного бюджета
	79,4
	75,0
	115,0

	Внебюджетные средства
	0,0
	75,0
	115,0

	4. СОЗДАНИЕ СИСТЕМЫ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ И ПЕРЕПОДГОТОВКИ КАДРОВ,

ВНЕДРЕНИЕ СИСТЕМЫ БЕЗОПАСНОСТИ ДЛЯ ТУРИСТОВ И ЭКСКУРСАНТОВ.

	4.1
	Содействие в прохождении учебной практики и стажировок на базе объектов туриндустрии.  Подготовка, переподготовка и повышение квалификации кадров для гостиниц и ресторанов с учетом особенностей города

	Внедрение системы подготовки и переподготовки кадров в сфере туризма. Повышение уровня обслуживания туристов города
	Отдел координации отраслей социальной сферы Администрации города Волгодонска;

субъекты туриндустрии; СУЗы, ВУЗы.
	Весь период
	Финанси-рования не требуется
	-
	-
	-

	№ п/п
	Содержание
мероприятия
	Цель мероприятия
	Ответственный исполнитель и соисполнители мероприятия
	Срок исполне-ния
	Источники финанси-рования
	Стоимость, тыс.руб.

	2012г.
	2013г.
	2014г.

	4.2
	Взаимодействие с правоохранительными и
контролирующими органами

	Создание на территории города необходимых условий для обеспечения безопасности туристов и экскурсантов
	Субъекты туриндустрии
	Весь период
	Финанси-рования не требуется

	Итого по разделу:
	0
	0
	0

	Из них средства областного бюджета
	-
	-
	-

	Местного бюджета
	0
	0
	0

	Внебюджетные средства
	0
	0
	0

	ИТОГО за годы реализации Программы:
	79,4
	350,0
	400,0

	Из них:

	Из них средства областного бюджета

	Местного бюджета
	79,4
	175,0
	200,0

	Внебюджетные средства
	0,0
	175,0
	200,0»

Управляющий делами
Администрации города Волгодонска

И.В. Орлова